UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:          /UBND-KL

V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Nghi Xuân, ngày      tháng 6 năm 2021

  Kính gửi:

- Các phòng, ngành: Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Hạt Kiểm lâm; Trung tâm Văn hóa -

Truyền thông; Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân

sự huyện; Đồn Biên phòng Lạch Kèn;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ rừng trên địa bàn huyện.

Thời gian qua, Uỷ ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo Chương trình phát

triển Lâm nghiệp bền vững huyện giai đoạn 2021 - 2025 đã ban hành nhiều văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các ngành, các đơn vị chủ rừng

có liên quan tập trung triển khai đồng bộ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

(PCCCR) trên địa bàn như: Văn bản số 368/UBND-KL ngày 11/3/2021, Văn

bản số 806/UBND-NN ngày 18/5/2021, Văn bản số 08/BCĐ ngày 31/5/2021,…;

qua theo dõi, cơ bản các địa phương, đơn vị đã triển khai thực hiện kịp thời, có

hiệu quả.

Ngày 09/6/2021, UBND tỉnh ban hành Văn bản số 3537/UBND-NL4 về

tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên

địa bàn. Để thực hiện tốt nội dung Văn bản, đồng thời chủ động thực hiện có

hiệu quả công tác PCCCR trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

phòng, ngành, địa phương và các chủ rừng tiếp tục thực hiện tốt các nội dung

PCCCR theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh và UBND huyện, Ban

Chỉ đạo huyện tại các văn bản nêu trên và tập trung thực hiện có hiệu quả các

nội dung sau:

1. UBND các xã, các ngành chức năng thực hiện nghiêm trách nhiệm

quản lý về PCCCR, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát PCCCR tại các địa

phương, đơn vị, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm; đồng thời nâng cao vai trò, trách

nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Tăng cường lực lượng trực gác tại các chòi canh, điểm trực gác lửa

rừng đã bố trí trên địa bàn đảm bảo 24/24 giờ trong suốt thời gian cao điểm nắng

nóng, nhằm phát hiện sớm lửa rừng, kiểm soát người ra, vào các khu vực rừng

trọng điểm dễ cháy; kiểm tra, soát xét lại lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí

để đảm bảo thực hiện tốt “4 tại chỗ” sẵn sàng ứng cứu kịp thời các vụ cháy rừng

khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lớn.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm

trong công tác PCCCR; thông báo cấp cảnh báo cháy rừng liên tục hàng ngày và

các hành vi nghiêm cấm việc dùng lửa trong và ven rừng (xử lý thực bì bằng

lửa, đốt ong, đốt hương khu vực nghĩa trang, đốt bờ ruộng,…) trong thời gian

cao điểm nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng từ Cấp (IV – V), để mọi người dân

biết, phòng ngừa. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát việc sử

dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân trên địa bàn.

4. Có phương án ứng phó và sẵn sàng, chủ động di dời dân, tài sản ra khỏi

khu vực nguy hiểm, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà

nước khi có cháy rừng xảy ra.

5. Trong và sau khi các vụ cháy rừng xẩy ra, giao Công an huyện chủ trì,

phối hợp các ngành chức năng, UBND cấp xã, chủ rừng điều tra làm rõ nguyên

nhân, đối tượng gây cháy để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật và xử lý trách

nhiệm quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng.

Khi có cháy rừng xảy ra, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn báo cáo

kịp thời cho Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo huyện theo số điện thoại:

0949.393.777,  02392.488.361 để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng ứng cứu

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo)

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo huyện;

- Lưu: VT, KL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-06-10T15:33:20+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-06-10T15:38:33+0700

		2021-06-10T15:38:55+0700

		2021-06-10T15:39:11+0700